129 La misma dà el doctissimo Abulense. Haveis oido à los Antiguos, esto es, à aquellos Hebreos, que fueron Padres de este Pueblo, y antiquissimos en èl. Dice, que pone Christo la declaracion de este precepto; porque los Hebreos erraban en èl, juzgando que no estaban obligados à amar à todos los hombres, sino que podian aborrecer à los enemigos. Yo reparo la copulativa, que es esta: Haveis oido decir à los Antiguos: Amaràs à tu proximo, y aborreceràs à tu enemigo: *Diliges proximum tuum, & odio habebis inimicum tuum*. De esta proposicion dicha por Christo, arguyo asì: Esta tiene dos partes unidas: la primera de amaràs à tu proximo, es de la Ley, porque està escrita en el 19. del Levi-

tem arguuntur de prava intelligentia legis, ut Matth. 18. cum agitur de honore Parentum.

Et Matth. 23. Cum est Sermo de Jurejurando.

Secundum est; quia in omnibus reliquis præceptis, quæ explicavit Dominus in hoc Sermone, cum ait: *Audistis quia dictum est;*

semper illud quod dicitur auditum, continetur in lege, ut non occides, non

perjurabis, non mœchaberis, quicumque dimiserit uxorem, det ei libellum repudij, oculum pro

oculo; & dentem pro dente. Opponet igitur, & hoc quod dicitur, & odio habebis inimicum tuum, aliquo

modo in lege contineri, ne non contentum in lege, pro contento imprudenter possuisse videatur.

Abulens. tom. 9. in Matth. c. 5. q. 342. fol. 414. edit. Colon. Agrip. 1613. Et ponit Christus hic declarationem

istius præcepti; quia Judæi errabant circa illud, putantes se non teneri ad diligendum omnes homines, sed quod poterant inimicos odisse. Audistis,

quia dictum est, scilicet Antiquis, id est, Judæis illis, qui fuerant Patres hujus Populi, & antiquissimi in eo.

Salmeron fol. 332. Quartum est; quoniam lex dicendo: Diliges amicum tuum, satis innuebat, inimici odium permitti, maxime;

quia ad amandum amicum natura est propensa, neque eget legis calcari.

Abulens. hic q. 344. Aliter potest dici, quod Scriptura non dixit hoc, scilicet, odio habebis inimicum, sed dicitur dictum esse, quia Judæi putabant, hoc ex Scriptura colligi, & sic illam interpretabantur. Nam cum Deus iusserit amicum diligere, putabant ex opposito, inimicum esse odio habendum. Sic dicit D. Th. 3. sent. dist. 30. art. 1. Aliter etiam potest dici, quod Judæi colligebant hoc; quia Deus iusserat eis, persequi quasdam gentes, & occidere illas, ex quo putabant præceptum esse, quod inimici odio haberentur. Sic dicit Glossa: Scilicet, in toto corpore legis non esse scriptum odio habebis inimicum tuum, sed hoc dicitur quantum ad traditionem Scribarum, quibus visum est hoc addendum. Quia Dominus præcepit filiis Israel persequi inimicos suos, & delere Amalec de sub Cælo; & iste est conveniens sensus.